CAPUT XXXIV.

Xena mater ad filium Andronicum gratias actura, et iuramentum debitura, mittitur. Jurat in conditiones etiam senex. Neros ad avum salutandum Constantinopolin progreditur. Occurrit avus. Indicatur consuetudo salutandi inter imperatores obvios. Ad visendum juvenem undique concursus fit.

Εἰς τάχος τε ἐκέλευε τριήρεις δύο πλήροῦν· ἐπεὶ δὲ ἐπεπλήρωοντο, σὺν τάχει καὶ προθυμίᾳ πολλῇ τὴν βασιλίδι Ξένῃ τὴν Ἀνδρονίκου μητέρα τοῦ νέου καὶ περὶ πρὸς τὸν υἱὸν ἄμα μὲν τῆς εἰς αὐτὸν καλοκαγαθίας καὶ τῆς τιμῆς καὶ εὐπειθείας προσέουσας ἀποδώσουσαν εὐχαριστίας, ἄμα δὲ καὶ τὴν κυριωθεῖσαν εἰρήνην ἐγγράφοις βεβαιώσουσαν ὅρκους. Ἐλθούσαν δὲ εἰς τὸ περὶ Σηλυβρίαν Ἐπιδαταε προταγορευόμενον χωρίον ἐπὶ τότε ἀπέλιττον ὄν, βασιλεὺς ὁ υἱὸς αὐτῆς ἑλλῶν, προσεκύνησέ τε ὄμοῦ τὴν μητέρα· καὶ ἐθρήνησαν ἐφ' ἰκανόν. ἢ μὲν, τὴν χειρῖαν, ὁ δὲ, τὴν ὄφρανίαν ὀδυρόμενος τοῦ πατρὸς· (οὕτω γὰρ ἄχρι τότε μετὰ τὴν βασιλέως τελευτήν εἰς τὸν βασιλέως ὁ νέος τῇ μητρὶ καὶ βασιλίδι συνήλθον)· ἐπειτα ἢ βασιλεὺς τῷ βασιλεὶ καὶ υἱῷ τὰς τε τοῦ βασιλέως καὶ πάππου ἀπαγγεῖλαιτα εὐχαριστίας, καὶ ἕτερ' ἅττα ὁμιλήσασα ὅσα ἦν αὐτῇ βουλομένη, τα ὁμωροσμένα παρὰ βασιλέως τοῦ υἱοῦ ἐγγράφως

libus conserventur, me orare, tum quia pensiones publicas ista distributione non minuerim, tum quia propter curis angustiam unius scilicet jugeri, milites parum occupatos habens, hac ratione ad expeditiones faciles illos expeditosque reddiderim. Ad hæc, aurum in eorum stipendia sepositum, mihi prius restitutum, cupere a me illis numerari: quemadmodum cum de pace ad eos concionans, et difficulter inflectens, me facturum receperim. Domus vero mea, ut ad illius arbitrium procederetur, mihi ferendum necessario. Patruus despotæ ut quibusdam de causis diutius in custodia retineatur, utile videri; **103** brevi tamen emissum iri, et cum dignitate ac honore necesse victurum, et hanc veniam me ab eo petere. Hæc legatum Isaacium referre ad avum Constantinopolin voluit. Quo cum venisset, de pace confirmata, et causis confirmationis, de exercitus pertinacia, de junioris imperatoris diligentia, et invento, quoad pacem comprobandam omnes adhaerisset, narravit. Quæ audiens senex imperator primam admiratione obstupefactus, fidem dictis adjungere ob rei magnitudinem non potuit. Non enim nepotem totum imperium sibi cessurum opinabatur, sed si vel a Berrhoeæ, aut ultra, usque Selybriam ipse retineret omnia, cætera sibi relinqueret, æqui bonique facturus erat. Et sane hoc ipsam, quod de pace legationem misit, non id fecit, quod honestati suæ causæ, sed quod probitati nepotis consideret: satis habiturus, si quoquo modo, ut bello parceret, eum componisset. Deinde ubi fides habita, ipse cum precibus suis et aliis Romanis exsultare lætitia, diemque festum agere, omnium festorum jucundissimum.

καὶ οἱ προσέχοντες αὐτῷ τῶν ἐπιφανῶν, καὶ οἱ ἄλλοι

Porro senior imperator quamprimum triremes binas, ornari præcipiens magna cum libentia imperatricem Xenam, junioris Andronici matrem, ad filium mittere properat. Primum ut ei de ista integritate, deque honore et prompta obedientia sibi exhibitis debitas gratias agat. Post, ut pacem jam ratam scripto iuramento constabiliendam curet. Progressam ad castellum, cui Epitate vocabulum est, non longe a Selybria dissitam, quodque tum muris adhuc carebat, filius occurrens, proclinato corpore veneratus est; fluxeruntque ambobus lacrymæ, illa viduitatem, hoc orbitationem suam deflentibus (nam ab ebitu Michaelis imperatoris nondum convenerant). Postquam verbis avi filio gratias egit, et alia quæ libuit cum eo collocata est, sacramentumque scripto comprehensum accepit, ad socerum rediit. Qui ut vicissim juravit. **104** se pacem insolubilem constantiter servaturum, in

has conditiones factam, uti omne imperium, et gubernatio universa ad se pertineret, nepoti stipendiorum duntaxat solutio daretur, prout in pactis scriptum esset: et uti iisdem mercenariis militibus propter agros distributos a magistratibus nihil molestiarum exhiberetur, sed intacti illis servarentur: item uti pro familia ejus et conjuge (11) triginta sex aut eorum millia ex aerario Imperatoris præberentur. Cum jurasset hæc, inquam, scripto mandata ad nepotem misit. Is noctis castris Byzantium viam tenuit, ut avum saluaret; qui se quoque obviam ei tulit. Cum mutuo appropinquassent, nepos ab equo desiluit, ut humi stans, tanquam servus imperatorem salutaret (12). Ille conversis habenis retrocedere. Qua ambage insinuabat, decere imperatorem (uti nepos erat) non humi stantem, sed in equo sublimem salutatione fungi. Vetus enim consuetudo apud Romanos imperatores vigeat, ut cum alter alteri obviam lieret, qui utrumque sequerentur, a jumentis descendentes, pedibus ambularent; ipsi in equis manentes congregerentur, et junior aperto prius capite, eoquo inclinato, senioris dexteram cum osculo arripere, indeque suspicientem pater vicissim oscularetur (13). Tum itaque non inscitia moris hujus, sed ut avo maximum, et plusquam debitum consuetumque obsequium ac reverentiam tribueret, nepos imperator ab equo descendit. Cumque pedibus obfirmatus sequeretur, senior coactus substitit, et prope accedens junior, pedem illius in omnium conspectu complexus osculo contingit. Quo facto gaudium, et ex gaudio lacrymæ (ut in summa et inexpectata felicitate) æqualiter per exercitum ciebantur; aut etiam tam ab omni fastu alienum, modestumque juvenem imperatorem aspicientes, ad hunc fletum movebantur. Igitur equo denuo conscenso, ad urbis portas pervenerunt. Ibi, permittente seniore, uti ad castra rediret, junior recensavit, et sequentibus suis manu innuens, ut extra muros manerent, ipse cum aliquot nobilibus civitatem ingressus, et usque ad medium viæ in palatium avum comitatus, vale-